
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2022                                                                                                                № 117
с. Никола

                               Об утверждении плана комплексных мероприятий
по противодействию коррупции на территории Никольского сельского поселения
                                                            на 2023-2025 годы.

   В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  Законом  Кировской  области  от  30.04.2009  N  365-ЗО  «О  противодействии
коррупции  в  Кировской  области»,  в  целях  совершенствования  муниципальной
антикоррупционной политики, устранения причин и условий, порождающих коррупцию, а
также  реализации  мер  по  противодействию  криминализации  экономики  на  территории
Никольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить  план  комплексных  мероприятий  по  противодействию  коррупции  на
территории Никольского сельского поселения на 2023-2025 годы.
          

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов 
местного самоуправления Никольского сельского поселения, разместить в сети Интернет на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования 
Яранский муниципальный район

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Никольского сельского поселения П.А.Богданов

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации 

Никольского сельского поселения 
от 06.12.2022 № 117

I. План 
мероприятий по противодействию коррупции 

в Никольском сельском поселении Яранского района Кировской области 
на 2023 -2025годы

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлен План

План мероприятий по противодействию коррупции в Никольском сельском поселении
Яранского  района  Кировской  области  на  2023  -2025годы   (далее  –  План)  разработан  в
соответствии  с  Федеральным  законом  от  21.11.2011  №  273–ФЗ  “О  противодействии
коррупции”,   Указом  Президента   Российской  Федерации  от  16.08.2021  №  478  «О
национальном  плане  противодействия коррупции на  2021-2024 годы», Законом Кировской
области от 30.04.2009 № 365–ЗО “О противодействии коррупции в Кировской области” 

Анализ  состояния  законности  в  сфере  борьбы  с  коррупционными  правонарушениями
свидетельствует о том, что эта проблема является очень сложной и наиболее актуальной для
сегодняшнего времени.

Коррупция  стимулирует  несправедливое  перераспределение  средств  в  пользу
отдельных  корпоративных  и  социальных  групп  за  счет  наиболее  уязвимых  социальных
слоев.  Малоимущая  часть  общества,  наименее  защищенные  граждане  почти  не  имеют
возможности  противостоять  вымогательству  и  иным  коррупционным  злоупотреблениям.
Коррупция  приводит  к  масштабному  вытеснению  граждан  из  сферы  бесплатных
обязательных государственных услуг, прежде всего в области имущественных отношений,
образования, социальной защиты, медицинского обслуживания населения, что приводит к
массовым нарушениям конституционных прав граждан.

Коррупционность  государственных  структур  и  должностных  лиц  препятствует
развитию государственного управления, влечет за собой огромные дополнительные затраты
со  стороны  бизнеса  и  населения.  Коррупция  представляет  собой  реальную  угрозу
нормальному  функционированию  публичной  власти,  верховенству  закона,  демократии,
правам человека и социальной справедливости.

Современные возможности общества,  государства и муниципальных образований в
противостоянии  коррупции  крайне  ограничены,  так  как  до  настоящего  времени  этой
проблеме в  нашей стране уделялось недостаточно внимания.  Несмотря на серьезность ее
социальных  последствий  и  многообразие  форм  проявления,  в  Российской  Федерации  не
велось необходимых комплексных исследований в данной области.

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



Следствием этого явилось упрощенное представление о коррупции. Представления о
ней  формируются  лишь  по  отдельным  ее  формам  (взяточничество,  подкуп).  Это  не
раскрывает сути коррупции как явления, ее механизма негативного воздействия на общество.

Коррупция  -  сложное  и  комплексное  общественное  явление,  поэтому  требуется
формирование специфических методов и принципов правового регулирования.

 Совершенствование  деятельности  по  борьбе  с  коррупцией  требует  широкого
общесоциального  подхода,  применения  не  только  правовых,  но  и  экономических,
политических,  организационно-управленческих,  культурно-воспитательных  и  иных  мер,
реализация которых позволит создать серьезные предпосылки для качественного изменения
ситуации в сфере противодействия коррупционным проявлениям.

Решение  проблемы  программными  методами  позволяет  обеспечить  должную
целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих
коррупции,  наступательность  и  последовательность  антикоррупционных  мер,  адекватную
оценку их эффективности и контроль за результатами.

2. Основные цели и задачи Плана с указанием сроков

и этапов ее реализации и показателей эффективности, характеризующих достижение
поставленных целей и решение задач Плана

Главной целью Плана является:

реализация государственной политики в  области противодействия коррупции в 
Никольском сельском поселении Яранского района Кировской области

Для достижения данных целей должны быть решены следующие задачи:

-    внедрение   антикоррупционных   механизмов   в органах  местного самоуправления;         
-  способствование  достижению  максимальной  прозрачности  механизмов  местного
самоуправления; 

-  совершенствование  организации  деятельности  органов  местного  самоуправления  по
осуществлению  закупок  товаров,  услуг  для  муниципальных  нужд;
-  противодействие  и  профилактика  коррупции  в  экономической  и  социальной  сферах;
-  содействие  доступу  граждан  и  организаций  к  информации  о  фактах  коррупции;
- формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям
коррупции.

Реализация мероприятий Плана рассчитана на период с 2023 по 2025 годы.

Поскольку проблемная ситуация требует постоянного анализа и корректировки мер
реагирования, предусматриваемые Планом цели и задачи могут быть решены в течение всего
периода реализации Плана.

Показателями эффективности, характеризующими достижение поставленных целей и
решение задач Плана, являются:

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



- доля органов  местного  самоуправления, внедривших     внутренний контроль и 
антикоррупционные механизмы; 

-доля урегулированных конфликтов  интересов  на муниципальной службе;                               

-   количество проектов нормативных правовых актов района, в которых выявлены 
коррупциогенные факторы при проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов; 

- экономия  бюджетных  средств  при  проведении   процедуры закупок товаров, оказания  
услуг,  выполнения  работ  для муниципальных нужд;        

- количество урегулированных конфликтов интересов на муниципальной службе;    

- соотношение количества выявленных коррупционных правонарушений и доли граждан и 
организаций, сталкивавшихся с коррупцией;

- количество граждан и юридических лиц, воспользовавшихся горячей линией "телефона 
доверия" (динамика обращений);.

                                     

3. Перечень мероприятий Плана

Перечень мероприятий  Плана  приведен в приложении № 1.

4. Механизм реализации Плана, включающий в себя механизм управления Планом 

и механизм взаимодействия государственных заказчиков

В  основу  механизма  реализации  Плана  положен  комплексный,  межведомственный
подход к выполнению плановых мероприятий.

С  целью  контроля  за  реализацией  Плана  исполнители  ежеквартально,  до  3  числа
месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,  направляют  в  администрацию  района
оперативный отчет, который содержит:

перечень  выполненных  мероприятий  Плана  и  непосредственных  результатов
выполнения Плана;

анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) плановых мероприятий.

После окончания срока реализации Плана исполнители представляют в администрацию
поселения не позднее 20 февраля года, следующего за последним годом реализации Плана,
итоговый доклад о его реализации.

Итоговый  доклад  должен  содержать  информацию  о  степени  достижения
запланированных результатов и намеченных целей Плана, достигнутых в отчетном периоде
измеримых результатах, оценку эффективности реализации Плана.

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



5. Оценка социально-экономической эффективности Плана

Реализация комплекса мероприятий Плана позволит достичь следующих результатов:

снижения  числа  коррупционных  правонарушений  со  стороны  должностных  лиц
органов  местного  самоуправления  района,  муниципальных  служащих  Никольского
сельского поселения;

укрепления доверия граждан к органам местного самоуправления поселения;

снижения  уровня  коррупции  при  исполнении  муниципальных  функций  и
предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления поселения;

развития и укрепления институтов гражданского общества.                                        

Показатели эффективности реализации Плана по годам приведены в приложении № 2.

Расчет  значений  показателей  эффективности  реализации  Плана  осуществляется
следующим образом:

5.1.  Доля  органов  местного  самоуправления,  внедривших  внутренний  контроль  и
антикоррупционные механизмы.

Показатель  определяется  по  результатам  внедрения  и  осуществления  мероприятий,
направленных на противодействие коррупции в органах местного самоуправления, за один
год по формуле:

О = Ов / Ок x 100%, где:

Ов -  количество органов местного самоуправления,  внедривших и осуществляющих
мероприятия, направленные на противодействие коррупции;

Ок - общее количество органов местного самоуправления.

5.2.  Экономия  бюджетных  средств  при  проведении  процедуры  закупок  товаров,
оказания услуг, выполнения работ для муниципальных нужд.

Источником  информации  по  данному  показателю  являются  данные  Управления
экономики администрации района.

5.3. Количество проектов нормативных правовых актов поселения, в которых выявлены
коррупциогенные факторы при проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов.

Показатель  определяется  по  результатам  проведения  экспертизы  нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов на коррупциогенность за один год
по формуле:

Н = Нк / Нэ x 100%, где:
C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



Нк - количество нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
с выявленными коррупциогенными факторами;

Нэ - количество нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
прошедших экспертизу на коррупциогенность в отчетном году.

5.4. Количество урегулированных конфликтов интересов на муниципальной службе.

Показатель  определяется  в  процентном  отношении  от  общего  числа  выявленных
конфликтов интересов на муниципальной службе.

5.5.  Процентная  доля  граждан  и  организаций,  сталкивавшихся  с  проявлениями
коррупции.

Показатель определяется по результатам опроса общественности по формуле:

ПД = Ст. / Опрош. x 100, где:

ПД  -  процентная  доля  граждан  и  организаций,  сталкивавшихся  с  проявлениями
коррупции;

Опрош. - количество опрошенных граждан и организаций;

Ст. - количество граждан и организаций, сталкивавшихся с проявлениями коррупции,
из числа опрошенных.

5.6.  Соотношение  количества  выявленных  коррупционных  правонарушений  и  доли
граждан и организаций, сталкивавшихся с коррупцией.

Показатель определяется по результатам сопоставления данных опроса общественности
и статистических данных правоохранительных и иных органов о  количестве  выявленных
коррупционных правонарушений по формуле:

К = КВП x Ст. / Опрош., где:

К - коэффициент соотношения;

КВП - количество выявленных правонарушений;

Опрош. - количество опрошенных граждан и организаций;

Ст. - количество граждан и организаций, сталкивавшихся с проявлениями коррупции,
из числа опрошенных.

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



5.7.Количество  граждан  и  юридических  лиц,  воспользовавшихся  горячей  линией
"телефона доверия" (динамика обращений).

Показатель  определяется  путем  подсчета  количества  обращений  за  определенный
период.

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



Приложение № 1  

Перечень мероприятий по противодействию коррупции в Никольском поселении Яранского района Кировской области на 2023 – 2025 годы

№ Наименование мероприятия Срок
исполнени

я

Исполнитель 

1 2 3 4
1. Внедрение   антикоррупционных   механизмов   в органах  местного самоуправления, 

способствование достижению максимальной прозрачности механизмов местного самоуправления

1.1.
Разработка и принятие нормативных правовых актов 
антикоррупционной направленности

2023-2025г.
Администрация Никольского 
сельского поселения

1.2.

Организация и проведение антикоррупционной экспертизы 
проектов муниципальных правовых актов. Ревизия 
действующих нормативных правовых актов.

постоянно

Администрация Никольского 
сельского поселения,  прокуратура 
Яранского района 
(по согласованию)

1.3.

Организация работы комиссий по приему и оценке подарков, 
полученных в связи с должностным  положением  или 
исполнением служебных(должностных) обязанностей лицами, 
замещающих муниципальную должность главы Никольского 
сельского поселения и должности муниципальной службы 
Никольского сельского поселения 

2023-2025г.

Администрация Никольского 
сельского поселения

1.4.

Публикация на официальных сайтах администрации района и в
СМИ:
- перечня разрабатываемых нормативных правовых актов;
- проектов нормативных правовых актов

постоянно
Администрация Никольского 
сельского поселения

1.5. Проведение работы с вновь принятыми муниципальными 
служащими по вопросам прохождения муниципальной 
службы, соблюдения требований, предъявляемым к 
служебному поведению, их правам и обязанностям, 
ограничениям и запретам, связанным с муниципальной 
службой, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 
№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 
Федерации», этике поведения муниципального служащего, 
предотвращения конфликта интересов, ответственности за 

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



совершение должностных правонарушений

1.6.
Организация контроля  за подачей сведений о доходах, 
имуществе и обязательствах имущественного характера 
муниципальными служащими

2023-2025г.
Администрация Никольского 
сельского поселения

1.7.

Размещение на  официальном сайте ОМСУ  Яранского района 
сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера  руководителя муниципального 
учреждения

Ежегодно,
второй
квартал 

Администрация Никольского 
сельского поселения

1.8

Проведение проверок достоверности предоставленных 
персональных данных, подлинности документов об 
образовании, сведений о доходах, имуществе и обязательствах 
имущественного характера, участия в предпринимательской 
деятельности и иных сведений, представляемых при приеме на
муниципальную службу

2023-2025г.

Администрация Никольского 
сельского поселения, прокуратура 
Яранского района
(по согласованию)

1.9

Проверка деятельности муниципальных служащих с целью 
установления фактов занятия деятельностью, не 
предусмотренной законодательством о муниципальной службе
(в части соблюдения ограничений и запретов)

2023-2025г.

Администрация Никольского 
сельского поселения, прокуратура 
Яранского района
(по согласованию)

1.10

Контроль за соблюдением лицами, замещающими должности
муниципальной  службы,  требований  законодательства
Российской  Федерации  о  противодействии  коррупции,
касающихся  предотвращения  и  урегулирования  конфликта
интересов,  в  том  числе  за  привлечением  таких  лиц  к
ответственности в случае их несоблюдения;

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

1.11 Кадровая работа в части, касающейся ведения личных дел лиц,
замещающих  муниципальные  должности  и  должности
муниципальной  службы,  в  том  числе  контроля  за
актуализацией  сведений,  содержащихся  в  анкетах,
представляемых  при  назначении  на  указанные  должности  и
поступлении  на  такую  службу,  об  их  родственниках  и
свойственниках  в  целях  выявления  возможного  конфликта

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



интересов.

1.12

Ежегодно повышать квалификации муниципальных служащих,
в  должностные  обязанности  которых  входит  участие  в
противодействии коррупции. 

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

1.13

Обучать муниципальных служащих, впервые поступивших на
муниципальную  службу  для  замещения  должностей,
включенных  в  перечни,  установленные  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  по
образовательным  программам  в  области  противодействия
коррупции. 

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

2. Совершенствование организации деятельности органов местного самоуправления поселения  в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  Никольского сельского поселения

2.1.

Обеспечение реализации требований Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013)
"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

2023-2025г.
Администрация Никольского 
сельского поселения

2.2.
Разработка нормативно-правовой базы в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд  в
соответствии  со своей  компетенцией

постоянно
Администрация Никольского 
сельского поселения

2.3.
Организация планирования и осуществления закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд; постоянно

Администрация Никольского 
сельского поселения

2.4.

Обеспечение размещения информации о закупках на 
официальном сайте единой информационной системы в сфере 
закупок  в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет"

постоянно

Администрация Никольского 
сельского поселения

2.5. Осуществление внутреннего муниципального финансового 
контроля в отношении закупок для обеспечения 
муниципальных нужд  уполномоченным органом местного 

постоянно Администрация Никольского 
сельского поселения

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



самоуправления муниципального образования. 

3. Содействие доступу граждан и организаций к информации о фактах коррупции

3.1.

Организация приема сообщений о коррупционных 
проявлениях, в том числе посредством  сети Интернет, и 
принятия решений по реагированию на поступившие сигналы 
в соответствии с действующим законодательством. Анализ и 
обобщение полученной информации, передача обобщенных 
сведений на рассмотрение межведомственной комиссии по 
противодействию коррупции и криминализации экономики на 
территории Яранского района

постоянно

межведомственная комиссия по 
противодействию коррупции, 
Администрация Никольского 
сельского поселения

3.2.

Проведение анализа обращений граждан и организаций, 
содержащих информацию о коррупционных проявлениях, в 
целях организации межведомственного контроля проверки 
указанных обращений, своевременного выявления и 
устранения причин нарушения прав, свобод и законных 
интересов граждан и организаций

постоянно
межведомственная комиссия по 
противодействию коррупции 

3.3.

Организация информационного взаимодействия органов 
местного самоуправления с подразделениями 
правоохранительных органов, занимающихся вопросами 
противодействия коррупции

постоянно межведомственная комиссия по 
противодействию коррупции

3.4.

Размещение в средствах массовой информации (далее – СМИ) 
в установленном порядке информации о фактах привлечения к 
ответственности должностных лиц и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления за 
правонарушения, связанные с использованием служебного 
положения

постоянно межведомственная комиссия по 
противодействию коррупции

4. Формирование антикоррупционного общественного сознания, нетерпимости к проявлениям коррупции

4.1
Подготовка   и   реализация   программ семинаров,   совещаний
и    "круглых  столов" по тематике  антикоррупционной 
направленности    для    муниципальных     служащих                 

ежегодно
межведомственная комиссия        по 
противодействию   коррупции

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



4.2
Организация среди учащихся конкурсов плакатов, рефератов, 
сочинений по антикоррупционной тематике

ежегодно МКОУ ОШ

4.3
Проведение  информационно-библиотечных мероприятий        
по         вопросам антикоррупционной защиты населения    

ежегодно Дома культуры, СБ

Приложение N 2

ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
№ 
п/п

Перечень целевых показателей, индикаторов Единица
измерения

2023-2024
год

2025 год Источник получения информации

1. Доля  органов местного  самоуправления,  внедривших  
внутренний контроль и антикоррупционные механизмы  

% 90 100 расчетный  показатель по   данным
органов местного самоуправления

2. Экономия  бюджетных  средств  при  проведении   
процедуры закупок товаров, оказания  услуг,  
выполнения  работ  для муниципальных нужд

% не менее
3

не менее
5

расчетный  показатель по   данным
управления экономики

3. Доля проектов нормативных правовых актов поселения, 
в которых выявлены коррупциогенные факторы при 
проведении антикоррупционной экспертизы правовых 
актов

% 0,5 0,5 расчетный  показатель по   данным
отдела правовой работы, 
прокуратуры

4. Доля  урегулированных   конфликтов   интересов на 
муниципальной  службе

% 100 100 расчетный  показатель по   данным
отдела организационной и 
кадровой работы

5. Процентная   доля  граждан  и  организаций,       
сталкивавшихся   с проявлениями  коррупции          

% 30 15 по результатам опроса 
общественности

6. Соотношение количества выявленных коррупционных 
правонарушений и доли граждан и организаций, 
сталкивавшихся с коррупцией

% 30 15 по результатам опроса 
общественности

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx



7.  Оценка  гражданами  уровня  информационной   
прозрачности деятельности органов местного 
самоуправления.

% 55 60 по результатам опроса 
общественности

C:\Users\User\Desktop\117 план корр.docx


	ЯРАНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Глава Никольского сельского поселения П.А.Богданов
	УТВЕРЖДЕН
	Постановлением администрации
	Никольского сельского поселения
	от 06.12.2022 № 117
	I. План
	мероприятий по противодействию коррупции
	в Никольском сельском поселении Яранского района Кировской области
	на 2023 -2025годы
	1. Характеристика проблемы, на решение которой направлен План

	План мероприятий по противодействию коррупции в Никольском сельском поселении Яранского района Кировской области на 2023 -2025годы (далее – План) разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 273–ФЗ “О противодействии коррупции”, Указом Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Законом Кировской области от 30.04.2009 № 365–ЗО “О противодействии коррупции в Кировской области”
	Коррупция стимулирует несправедливое перераспределение средств в пользу отдельных корпоративных и социальных групп за счет наиболее уязвимых социальных слоев. Малоимущая часть общества, наименее защищенные граждане почти не имеют возможности противостоять вымогательству и иным коррупционным злоупотреблениям. Коррупция приводит к масштабному вытеснению граждан из сферы бесплатных обязательных государственных услуг, прежде всего в области имущественных отношений, образования, социальной защиты, медицинского обслуживания населения, что приводит к массовым нарушениям конституционных прав граждан.
	Коррупционность государственных структур и должностных лиц препятствует развитию государственного управления, влечет за собой огромные дополнительные затраты со стороны бизнеса и населения. Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.
	Современные возможности общества, государства и муниципальных образований в противостоянии коррупции крайне ограничены, так как до настоящего времени этой проблеме в нашей стране уделялось недостаточно внимания. Несмотря на серьезность ее социальных последствий и многообразие форм проявления, в Российской Федерации не велось необходимых комплексных исследований в данной области.
	Следствием этого явилось упрощенное представление о коррупции. Представления о ней формируются лишь по отдельным ее формам (взяточничество, подкуп). Это не раскрывает сути коррупции как явления, ее механизма негативного воздействия на общество.
	Коррупция - сложное и комплексное общественное явление, поэтому требуется формирование специфических методов и принципов правового регулирования.
	Совершенствование деятельности по борьбе с коррупцией требует широкого общесоциального подхода, применения не только правовых, но и экономических, политических, организационно-управленческих, культурно-воспитательных и иных мер, реализация которых позволит создать серьезные предпосылки для качественного изменения ситуации в сфере противодействия коррупционным проявлениям.
	Решение проблемы программными методами позволяет обеспечить должную целеустремленность и организованность, тесное взаимодействие субъектов, противостоящих коррупции, наступательность и последовательность антикоррупционных мер, адекватную оценку их эффективности и контроль за результатами.
	2. Основные цели и задачи Плана с указанием сроков
	и этапов ее реализации и показателей эффективности, характеризующих достижение поставленных целей и решение задач Плана
	Главной целью Плана является:
	Для достижения данных целей должны быть решены следующие задачи:
	3. Перечень мероприятий Плана
	Перечень мероприятий Плана приведен в приложении № 1.
	4. Механизм реализации Плана, включающий в себя механизм управления Планом
	и механизм взаимодействия государственных заказчиков
	5. Оценка социально-экономической эффективности Плана
	Приложение N 2
	ПОКАЗАТЕЛИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ


